АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУМАКОВКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА                                                                                                                                НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2016г.   № 47
с. Чумаково

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Чумаковского сельсовета

на 2016-2017 годы

              В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  во исполнение  пункта 10 Указа  Президента Российской Федерации от 01.04.2016г.  № 147 « О Национальном  плане  противодействии коррупции на 2016-2017годы»,  пункта 2  Перечня  поручений  Губернатора  Новосибирской области , данных на заседании комиссии  по координации работы  по противодействию коррупции в Новосибирской области 11.03.2016г.,  в целях  обеспечения  согласованного осуществления  мероприятий ,направленных на  противодействие коррупции  в администрации Чумаковского сельсовета,
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Чумаковского сельсовета на 2016-2017 годы (далее – план).

2. Специалистам администрации Чумаковского сельсовета:

1) обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных планом;

2) обобщить практику рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принять меры по повышению результативности и эффективности работы с указанными обращениями.

3.   Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник » органов местного самоуправления  Чумаковского сельсовета .

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации Шинкаренко Т.Г.
Глава Чумаковского сельсовета                                                  В.В.Апонасенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Чумаковского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
                                                                                        от 30.05.2016 № 47
План

 мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Чумаковского сельсовета

на 2016-2017 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	 Результат

	1
	Организационные меры по противодействию коррупции

	1.1
	Выявление основных направлений деятельности органов местного самоуправления, характеризующихся повышенными коррупционными рисками
	 Специалисты администрации
	 в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	1.2
	Совершенствование организационных механизмов предотвращения и выявления конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности, по которым установлена обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта

	 Специалисты администрации
	 в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	2
	Нормативно правовое и организационное  обеспечение  предупреждения и противодействия коррупции

	2.1.
	Подготовка проектов муниципальных правовых актов администрации Чумаковского сельсовета, направленных на исполнение Федерального закона «О противодействии коррупции» и других нормативных правовых актов Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	2.2.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты администрации Чумаковского сельсовета  по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимые в федеральное и областное законодательство
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	2.3.

	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов и проектов нормативно правовых актов администрации Чумаковского сельсовета, Совета депутатов Чумаковского сельсовета
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	3
	Совершенствование муниципального управления в целях предупреждения противодействия коррупции

	3.1
	Внесение изменений и дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг  в соответствии с действующим законодательством
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	2012 год

	3.2.
	Реализация мероприятий по переходу к предоставлению муниципальных услуг в электронной форме
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	3.3.

	Разработка и осуществление мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Чумаковского сельсовета и оценка эффективности его использования
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	3.4
	Проведение совещаний с руководителями и работниками подведомственных муниципальных учреждений по вопросам организации работы по противодействию коррупции

	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	4. Усиление  мер противодействия коррупции при размещении муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Чумаковского сельсовета

	4.1
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Чумаковского сельсовета в целях предотвращения коррупционных действий
	специалист администрации по муниципальным заказам
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	4.2
	Разработка рекомендаций по проведению сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Чумаковского сельсовета
	специалисты администрации по муниципальным заказам и экономическим вопросам
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.
	Усиление антикоррупционной составляющей в кадровой работе

	5.1
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими Чумаковского сельсовета Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.2.

	Проведение проверок по соблюдению муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ. «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.3.
	Проведение       проверок      достоверности представляемых                муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и          обязательствах         имущественного характера
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.4.
	Проведение  проверок         соблюдения муниципальными     служащими     порядка предварительного          уведомления         о выполнении иной оплачиваемой работы
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.5.

	Обеспечение уведомления муниципальными служащими администрации Чумаковского сельсовета представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.6
	Доведение до муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	 Глава администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.7
	Осуществление (в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации) проверки по каждому случаю несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка и применения соответствующих мер юридической ответственности

	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	5.8
	Проведение анализа извещений и документаций о проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в части установления требования к участникам закупок в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при проведении плановых проверок
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

	6.
	Организация взаимодействия с населением и общественными организациями

	6.1.
	Размещение на официальном сайте администрации Чумаковского сельсовета информации о фактах коррупционных проявлений и  реагирования на них; размещение материалов антикоррупционной направленности

	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	6.2
	Анализ практики рассмотрения писем юридических лиц в органы местного самоуправления Чумаковского сельсовета с целью выявления причин и условий,
способствующих затягиванию принятия управленческих решений, в том числе в форме нормативных правовых актов

	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	6.3
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в целях разработки мер по повышению эффективности деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	7. Антикоррупционное образование

	7.1
	Участие в образовательных программах повышения квалификации муниципальных служащих и в семинарах по вопросам предупреждения коррупции в органах местного самоуправления.
	специалисты администрации
	в соответствии
с планом повышения квалификации и организации семинаров
	Повышение эффективности противодействия коррупции

	7.2
	Подготовка и размещение в  периодическом  печатном издании  «Вестник» органов местного самоуправления Чумаковского сельсовета публикаций по вопросам борьбы с коррупцией.
	специалисты администрации
	в течение планируемого периода
	Повышение эффективности противодействия коррупции